Sequuntur auctoritates XII libri Metaphysicae Aristotelis. 70

- (274) Unum tantum est caelum et non plures.
 (275) Primum principium extra se nihil intelligit.
 (276) In separatis a materia idem est intelligens et intellectum.
 (277) Bonum universi consistit in ordine, quia omnia habent ordinem, licet non eodem modo. 75
 (278) Etiam bonum universi consistit in primo principio ad quod omnia ordinantur.
 (279) Entia nolunt male disponi, nec est bonum pluralitas principatum; sit ergo unus princeps.

Commentator. 80

- (280) Apud Aristotelem ipsa universalia sunt collecta a particularibus ab intellectu qui concipit inter ea similitudinem et facit ex eis unam intentionem.
 (281) Natura nihil facit, nisi rememorata a causis superioribus quae sunt deus et intelligentiae. 85

69 separatas] separaras D 70 libri] om. E Aristotelis] om. E 71 Unum] Num WD 78 principatum] principatum LPE principum W 82 qui] quae LP

-
- (269) ARIST., *Metaphys.*, A7, 1072 b 26-27.
 (270) ARIST., *Metaphys.*, A7, 1073 a 5-6.
 (271) ARIST., *Metaphys.*, A7, 1073 a 7-8.
 (272) ARIST., *Metaphys.*, A8, 1073 a 34-35.
 (273) Cf. ARIST., *Metaphys.*, A7, 1074 a 19-23.
 Cf. S. THOMAS, *In Metaphys.*, XII, lect. 12, n. 2588.
 (274) ARIST., *Metaphys.*, A8, 1074 a 31.
 (275) S. THOMAS, *In Metaphys.*, XII, lect. 11, n. 2614.
 Cf. ARIST., *Metaphys.*, A9, 1074 b 23-24.
 (276) ARIST., *Metaphys.*, A9, 1075 a 3-4.
 (277) ARIST., *Metaphys.*, A10, 1075 a 11-12, 14, 16.
 (278) ARIST., *Metaphys.*, A10, 1075 a 13-15.
 (279) ARIST., *Metaphys.*, A10, 1076 a 3-4.
 (280) AVERROES, *In Metaphys.*, XII, com. 4, f. 292 D.
 (281) *Locus non inventus.*

- (282) Opus naturae est opus intelligentiae.
 (283) Quicquid est in materia prima potentia passiva, in primo motore est potentia activa.
 (284) Quicquid est accidentale creaturis, essentiale est creatori.
 (285) Corpora caelestia sunt animata et non habent alias virtutes animae, nisi intellectum et voluntatem.
 (286) In separatis a materia idem est finis et efficiens.
 (287) Non est idem quod de primo principio intelligit motor Saturni cum eo quod intelligit de ipso motor primi mobilis.
 (288) Ultima prosperitas hominis est per transformationem ejus sive continuationem cum intellectu separato.
 (289) In separatis a materia idem est disponens et dispositum.
 (290) Omnis terminus concreatus duo signat, scilicet formam et subjectum illius formae.
 (291) Scientia dei causat res, sed nostra scientia causata est a rebus.
 (292) Optima dispositio intelligentiarum consistit in movendo.
 (293) Unde si esset aliqua intelligentia non movens, illa esset frustra.

Auctoritates circa primum librum Physicorum Aristotelis.

- (1) Scire et intelligere contingit circa omnes scientias quarum principia sunt causa et elementa ex eorum cognitione.

92 est] om. L 95 sive] sine W 98 Omnis] Omne W terminus] om. W
 concreatus] concretus E; concretum W 00 causata est] est causata X 1 mo-
 vendo] monendo D 3 circa primum librum] primi libri E Aristotelis] om. E
 4 contingit] contigit LED 5 ex eorum cognitione] om. W

-
- (282) *Locus non inventus.*
 (283) *Locus non inventus.*
 (284) *Locus non inventus.*
 (285) *Locus non inventus.*
 (286) *Locus non inventus.*
 (287) *Locus non inventus.*
 (288) *Locus non inventus.*
 (289) *Locus non inventus.*
 (290) ARIST., *Metaphys.*, Z6, 1031 b 22-24.
 (291) *Locus non inventus.*
 (292) *Locus non inventus.*
 (293) *Locus non inventus.*
 (1) ARIST., *Phys.*, A1, 184 a 10-12.

98 *concreatus*: nous avons maintenu la version *concreatus* en suivant la majorité des témoins de la tradition imprimée, alors que le sens du texte d'Aristote demanderait *concretus*. Il nous a semblé préférable de laisser cette version parce que la citation devait être connue telle quelle à l'époque.

- (2) Tunc unumquodque arbitramur scire, cum causas et principia ejus cognoscimus usque ad elementa.
 (3) Innata est nobis via cognoscendi a communioribus ad propria.
 (4) Totum secundum sensum notius est.
 (5) Pueri primo appellant omnes viros patres et omnes mulieres 10 matres, postea determinant unumquodque horum.
 (6) Contra negantem principia non est disputandum.
 (7) Uno inconvenienti dato, plura contingunt.
 (8) Quod naturae est, nulli accidit.
 (9) Ratio finiti et infiniti soli quantitati congruit. 15
 (10) Continuum est divisibile usque ad infinitum.
 (11) Quaecumque uni et eidem sunt eadem, inter se sunt eadem.
 (12) Indivisible neque finitum neque infinitum est.
 (13) Principium dicitur dupliciter, scilicet temporis et magnitudinis.
 (14) Quod vere est, nulli accidit. 20
 (15) Omnis forma accidentalis in concreto duo significat, scilicet formam et subjectum.

6 causas] causae LP 8 cognoscendi] praecedendi W 11 matres] matees D
 13 contingunt] contingit Xf 14 naturae] naturale W 16 usque] om. D ad]
 in XfD 17 eadem¹] om. LWP se] om. D

- (2) ARIST., *Phys.*, A1, 184 a 12-14.
 (3) ARIST., *Phys.*, A1, 184 a 16-18, 23-24.
 (4) ARIST., *Phys.*, A1, 184 a 24-25.
 (5) ARIST., *Phys.*, A1, 184 b 12-14.
 (6) ARIST., *Phys.*, A1, 185 a 1-2.
 (7) ARIST., *Phys.*, A2, 185 a 11-12.
 (8) ARIST., *Phys.*, A3, 186 b 4-5.
 (9) S. THOMAS, *In Phys.*, I, lect. 3, n. 23.
 Cf. ARIST., *Phys.*, A2, 185 b 2-3.
 (10) ARIST., *Phys.*, A2, 185 b 10-11.
 (11) S. THOMAS, *In Phys.*, I, lect. 3, n. 22.
 Cf. ARIST., *Phys.*, A2, 185 b 15-16.
 (12) ARIST., *Phys.*, A2, 185 b 16-18.
 Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, I, lect. 3, n. 23.
 (13) S. THOMAS, *In Phys.*, I, lect. 5, n. 33.
 Cf. ARIST., *Phys.*, A3, 186 a 13-14.
 (14) ARIST., *Phys.*, A3, 186 b 4-5.
 (15) S. THOMAS, *In Phys.*, I, lect. 4, n. 45.
 Cf. ARIST., *Phys.*, A3, 186 b 22-23.

14 On retrouve la même citation à la ligne 20. On peut se demander si *naturae* et *vere* ne sont pas issus à l'origine d'une même abréviation manuscrite.

- (16) Secundum omnes philosophos, ex nihilo nihil fit.
 (17) Tria sunt principia naturae, scilicet materia, forma et privatio.
 25 (18) Ex infinitis secundum speciem nihil contingit scire.
 (19) Subjectum est prius praedicato.
 (20) Principia non fiunt ex aliis neque ex alterutris, sed ex his fiunt omnia alia.
 (21) Principia semper oportet manere.
 (22) Infinitum secundum quod hujusmodi semper est ignotum.
 (23) Intellectus qui quaerit accidentis a subjecto separato, est vanus et impossibilia quaerens.
 (24) In divisione carnis contingit devenire ad minimam carnem quae, si ultra dividitur, non manet eadem species carnis; similiter et in aliis rebus naturalibus, unde in naturalibus est dare minimum et maximum. 35
 (25) Omne corpus finitum per depositionem alicujus finiti tandem consumitur.
 (26) Melius est ponere principia finita quam infinita, ex quo habetur quod peccatum est fieri per plura quod potest fieri per pauciora. 40

27 fiunt] sunt LP 29 oportet] oporet D 30 quod] om. LPfD 34 si] non E et] est X 35-36 minimum et maximum] maximum et minimum E 37 depositionem LWXP

- (16) ARIST., *Phys.*, A4, 187 a 27-29.
 (17) S. THOMAS, *In Phys.*, I, lect. 13, n. 118.
 Cf. ARIST., *Phys.*, A7, 191 a 8-17.
 (18) ARIST., *Phys.*, A4, 187 b 10-11.
 (19) S. THOMAS, *In Phys.*, I, lect. 11, n. 91.
 Cf. ARIST., *Phys.*, A6, 189 a 31-32.
 (20) ARIST., *Phys.*, A5, 188 a 27-28.
 (21) ARIST., *Phys.*, A6, 189 a 19-20.
 (22) ARIST., *Phys.*, A4, 187 b 7.
 (23) ARIST., *Phys.*, A4, 188 a 8-9.
 (24) S. THOMAS, *In Phys.*, I, lect. 9, n. 65-66.
 AVERROES, *In Phys.*, VIII, com. 62, f. 401 I.
 Cf. ARIST., *Phys.*, A4, 187 b 16-21.
 (25) ARIST., *Phys.*, A4, 187 b 25-26.
 (26) Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, I, lect. 9, n. 74.
 ARIST., *Phys.*, A4, 188 a 17-18.

24 On retrouve la même citation dans la *Métaphysique*, p. 137, l. 53 (A2, 1069 b 32-34).

- (27) Universale secundum intellectum notius est quam particulare secundum sensum; unde communiter dicitur universale dum intelligitur, particulare dum sentitur.
- (28) Nihil est sibi ipsi contrarium.
- (29) Materia non cognoscitur nisi per analogiam, id est per comparisonem ad formam. 45
- (30) Materia cum forma est causa omnium rerum quae fiunt, sicut mater, id est substantia composita, est causa omnium accidentium.
- (31) Forma est divinum quoddam, optimum et appetibile. 50
- (32) Materia appetit formam sicut femina virum et turpe bonum.
- (33) Privatio quae est in materia multotiens machinatur ad maleficium.
- (34) Nihil appetit illud quod in se habet.
- (35) Nihil appetit illud quod sibi contrarium est. 55
- (36) Omnis resolutio stat ad materiam primam.

41 quam] om. D 44 est sibi ipsi] sibi ipsi est E; sibi est LWPF 50 appetibile] appetibile L 51 virum] vir L 55 contrarium est] est contrarium EX

- (27) ARIST., *Phys.*, A5, 189 a 5-8.
- (28) S. THOMAS, *In Phys.*, I, lect. 11, n. 83.
Cf. ARIST., *Phys.*, A6, 189 a 22-25.
- (29) S. THOMAS, *In Phys.*, I, lect. 13, n. 118.
Cf. ARIST., *Phys.*, A7, 191 a 8-11.
- (30) Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, I, lect. 15, n. 135.
Cf. ARIST., *Phys.*, A9, 192 a 13-14.
- (31) ARIST., *Phys.*, A9, 192 a 16-17.
S. THOMAS, *In Phys.*, I, lect. 15, n. 135.
- (32) ARIST., *Phys.*, A9, 192 a 22-23.
- (33) ARIST., *Phys.*, A9, 192 a 14-15.
- (34) ARIST., *Phys.*, A9, 192 a 20.
- (35) ARIST., *Phys.*, A9, 192 a 21.
- (36) ARIST., *Phys.*, A9, 192 a 32-33.

41 quam : le texte d'Aristote ainsi que la traduction latine de Guillaume de Moerbeke omettent ce mot. Nous avons préféré le maintenir, bien qu'il change quelque peu le sens du texte original, suivant en cela la majorité des témoins de la tradition imprimée, puisque cette tradition semble indiquer que la citation était connue telle quelle à l'époque.

52 machinatur : le texte d'Aristote, ainsi que le commentaire de S. Thomas (I, lect. 15, n. 135), donne la version *imaginabitur* (*φαντασθεῖη*, 192 a 15).

- (37) Materia secundum se ex qua fit aliud per se et non per accidens.

Commentator in prologo hujus libri.

- (38) Ultima perfectio hominis est ut sit perfectus per scientias speculativas, et hoc est sibi ultima felicitas et vita perfecta. 60
- (39) Philosophus vel sapiens est, vel virtuosus naturaliter secundum omnes sensus virtutum moralium quae sunt justitia, castitas, liberalitas et similia.
- (40) Liber physicorum est principium et radix totius philosophiae naturalis. 65
- (41) Nomen auctoris hujus libri est Aristoteles, filius Nichometi vel Anthomaci, sapientissimus graecorum qui scientias invenit et complevit. Invenit, quia quicquid scriptum est ab antiquis in scientiis non est dignissimum quod sit pars scientiae vel principium. Complevit, quia nullus eorum qui secuti sunt eum usque ad illud tempus, quod est mille et quingentorum annorum, addidit aliquid, nec invenit in dictis ejus errorem alicujus quantitatis et talem virtutem in unico individuo esse miraculosum est et extraneum, et quia haec dispositio in uno homine fuit. Ideo dici dignius est divinus potius quam humanus. 70
- (42) Scientiarum quaedam est perfecta et est illa quae fit per causam, quaedam est imperfecta et est illa quae fit sine causa, sicut exponit Alexander Aristotalem per principia intelligit causas efficientes. Per causas intelligit causas finales et per elementa intelligit materiam et formam. 75

57 se¹] est add. E 61 est] om. LWPD 62 moralium] mortalium W 66 est] om. L 69 dignissimum] dignum W sit] fit X principium] printipium X 71 mille] nulle L 76 est illa] illa est ELWP 76-77 per causam, quaedam est imperfecta et est illa quae fit] om. L 77 est illa] illa est LWPE

- (37) ARIST., *Phys.*, A9, 192 a 31-32.
(38) AVERROES, *In Phys.*, prologue, f. 1 H.
(39) AVERROES, *In Phys.*, prologue, f. 1 I.
(40) AVERROES, *In Phys.*, prologue, f. 4 G.
(41) AVERROES, *In Phys.*, prologue, f. 4 H-I, 5 A-B.
(42) AVERROES, *In Phys.*, com. 1, f. 6 A-C.

66-67 Nichometi vel Anthomaci : nous avons maintenu cette leçon donnée par tous les incunables au lieu de conjecturer Nicomachi. La tradition imprimée suit ici la version de plusieurs manuscrits de la *Vita Aristotelis*.

- (43) Totum nihil aliud est nisi omnes partes simul sumptae.
 (44) In spermate et prima generatione hominis non cessant partes spermatis corrupti et fieri partes hominis donec forma humana sit completa, et hoc verum est si forma recipit participationem, si autem non, illud necessitate accidit in accidentibus propriis ⁸⁵ formae generatae.
 (45) Transmutatio accidentalis et substantialis conveniunt in hoc quod sunt mutatio rerum de una dispositione in aliam, sed differunt quia transmutatio substantialis transmutat nomen et definitionem rei accidentalis vero tantum nomen transmutat. ⁹⁰
 (46) Materia prima nullam in se habet formam, sed est in potentiis ad recipiendum omnes formas.
 (47) Materia non est sua potentia, quia potentia est in genere relationis, materia in genere substantiae.
 (48) Consuetudo est altera natura. ⁹⁵
 (49) Materia prima non potest separari ab omni forma.

Sequuntur auctoritates II libri Physicorum Aristotelis.

- (50) Natura est principium et causa motus et quietis in quo est primo per se et non per accidens.
 (51) Omne ens articiale movetur ab extrinseco. ⁰⁰
 (52) Caecus natus non potest disputare de coloribus quantum ad rem, sed quantum ad nomen.
 (53) Tota substantia artificialium est eorum materia.

84 est] sit LWXf 87 et] ad LW 89 transmutat] transumt E 90 definitionem] distinctionem W 91 potentia] potentia E 94 in genere] genere de W 3 Tota substantia artificialium est eorum materia] om. LPf

-
- (43) AVERROES, *In Phys.*, com. 17, f. 16 M.
 (44) AVERROES, *In Phys.*, com. 62, f. 37 H.
 (45) AVERROES, *In Phys.*, com. 63, f. 37 M.
 (46) AVERROES, *In Phys.*, com. 66, f. 39 I.
 (47) *Locus non inventus.*
 (48) AVERROES, *In Phys.*, com. 71, f. 42 C.
 (49) AVERROES, *In Phys.*, com. 76, f. 44 A.
 (50) ARIST., *Phys.*, B1, 192 b 20-23.
 (51) ARIST., *Phys.*, B1, 192 b 28-32.
 (52) ARIST., *Phys.*, B1, 193 a 7-9.
 (53) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 2, n. 149.
 Cf. ARIST., *Phys.*, B1, 193 a 11-17.

- (54) Forma et materia non sunt secundum rem separata, sed secundum ⁵ nomen et rationem.
 (55) Forma dicitur natura, materia dicitur natura, sed forma dicitur magis natura quam materia, quia unumquodque non magis dicitur secundum id quod est in potentia quam secundum id quod est in actu.
 (56) Subjectum et ejus propria passio sunt ejusdem considerationis.
 (57) Abstrahentium non est mendacium.
 (58) Naturalia definiuntur cum motu a materia sensibili.
 (59) Materia et forma sunt ejusdem considerationis.
 (60) Ars imitatur naturam in quantum potest.
¹⁵ (61) Forma est finis materiae.
 (62) Finis non est solum rei ultimum, sed etiam ultimum et optimum.
 (63) Non sumus quodammodo finis omnium.
 (64) Nos utimur omnibus quae sunt tamquam propter nos.
 (65) Homo generat hominem et sol.
²⁰ (66) Materia proportionata formae est de consideratione naturalis.
 (67) Quattuor sunt causae et cetera.

9 Post actu add. LPf «Tota substantia artificialium est eorum materia» 10 Sub-
 jectum] Snbjectum f 12 Naturalia] Naturalium add. non L 14 imitatur]
 mutatur X 17 Non] Nos EW

-
- (54) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 2, n. 151.
 Cf. ARIST., *Phys.*, B1, 193 b 3-5.
 (55) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 2, n. 152, 153.
 ARIST., *Phys.*, B1, 193 a 28-31, b 6-8.
 (56) Cf. ARIST., *Phys.*, B2, 193 b 26-28.
 (57) ARIST., *Phys.*, B2, 193 b 34-35.
 (58) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 3, n. 162, 163.
 Cf. ARIST., *Phys.*, B2, 193 b 33 - 194 a 7.
 (59) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 4, n. 172.
 ARIST., *Phys.*, B2, 194 a 22-27.
 (60) Cf. ARIST., *Phys.*, B2, 194 a 21-22.
 (61) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 4, n. 173.
 Cf. ARIST., *Phys.*, B2, 194 a 27-28.
 (62) ARIST., *Phys.*, B2, 194 a 29-33.
 (63) ARIST., *Phys.*, B2, 194 a 34-35.
 (64) ARIST., *Phys.*, B2, 194 a 34-35.
 (65) ARIST., *Phys.*, B2, 194 b 13.
 (66) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 4, n. 173.
 (67) ARIST., *Phys.*, B3, 195 a 15-16.

17 *Non*: le texte d'Aristote est *Nos*, mais nous avons maintenu la version donnée par la majorité des témoins de la tradition imprimée.

- (68) Aliqua sibi invicem possunt esse causae.
- (69) Idem aliter se habens est causa oppositorum.
- (70) Eadem causa est causa contrariorum.
- (71) Cujus praesentia est causa salutis, ejus absentia est causa periclitationis et mortis. 25
- (72) Causa et effectus simul sunt et non sunt.
- (73) Causa et effectus debent esse proportionata.
- (74) In caelestibus nihil videmus fieri a casu.
- (75) Causae per se sunt finitae, sed causae per accidens sunt infinitae. 30
- (76) Infinita uni accidentum.
- (77) Fortuna est causa secundum accidens in his quae fiunt a proposito secundum finem.
- (78) Bona fortuna est quando aliquid boni accidit, mala autem quando aliquid mali accidit. 35
- (79) Eufortunium est quando aliquod magnum bonum evenit.
- (80) Qui parum discit apud intellectum quasi nihil discit.
- (81) Fortuna non est nisi in agentibus a proposito, sed casus bene est in animalibus et rebus agentibus non a proposito, unde dicitur quod equus venit ad stabulum a casu et ibi salvatus est a lupo 40 et tripes a casu cecidit et ibi stetit.

24 causa^{1]} om. W 32-33 a proposito] apposito L 34 aliquid] aliquod D 38 a
proposito] apposito L 39 non] om. E a proposito] apposito L

- (68) ARIST., *Phys.*, B3, 195 a 8-9.
- (69) ARIST., *Phys.*, B3, 195 a 11-13.
- (70) ARIST., *Phys.*, B3, 195 a 11-12.
- (71) ARIST., *Phys.*, B3, 195 a 12-14.
- (72) Cf. ARIST., *Phys.*, B3, 195 b 16-18.
- (73) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 6, n. 197.
Cf. ARIST., *Phys.*, B3, 195 b 21-28.
- (74) ARIST., *Phys.*, B4, 196 b 2-3.
- (75) ARIST., *Phys.*, B5, 196 b 27-28.
- (76) ARIST., *Phys.*, B5, 196 b 28-29.
- (77) ARIST., *Phys.*, B5, 197 a 5-6.
- (78) ARIST., *Phys.*, B5, 197 a 25-26.
- (79) ARIST., *Phys.*, B5, 197 a 26-27.
- (80) ARIST., *Phys.*, B5, 197 a 27-30.
- (81) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 10, n. 230, 232.
Cf. ARIST., *Phys.*, B6, 197 b 1-17.

³⁷ Cette citation est un résumé qui n'a plus de rapport avec le texte de sa source. En effet, la traduction latine de ce passage dans la version de Guillaume de Moerbeke est la suivante : *Quocirca et cum parum abest ut quis malum seu bonum capiat magnum, infortunatum vel bene fortunatum esse dicitur : quoniam sicut est dicit intellectus ; quod enim parum, tanquam nihil distare videtur*. On pourrait peut-être conjecturer la phrase suivante : *Quod parum distat, apud intellectum quasi nihil distat*.

- (82) Frustra et vanum est illud quod est ordinatum ad aliquem finem et illum non includit.
- (83) Omne per accidens reducitur ad aliquod per se.
- (84) Illud quod est per se est prius eo quod dicitur per accidens.
- (85) Forma et effectus, finis et efficiens saepe coincidunt.
- (86) Materia vero et efficiens numquam coincidunt, similiter materia et finis.
- (87) Entia non mota amplius non sunt physicae considerationis.
- (88) Quae sunt moventia et mota, illa sunt considerationis naturalis.
- (89) Natura agit propter finem.
- (90) Finis ponit necessitatem his quae sunt ad finem.
- (91) Finis in operabilibus est sicut principium in speculabilibus.

Commentator.

- 55 (92) Formae accidentales dicuntur ipsae formae artificiales in substantiis materialibus.
- (93) Anima humana est media inter formas naturales et abstractas.
- (94) Qui dicit naturam non agere propter finem, tollit sollicitudinem dei circa illa inferiora.

43 illum] illud E 45 dicitur] est XE 47 vero] om. X 55 accidentales] accidentalis D

-
- (82) ARIST., *Phys.*, B6, 197 b 22-27.
 - (83) S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 2, n. 973.
 - (84) Cf. ARIST., *Phys.*, B6, 198 a 8-9.
 - (85) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 11, n. 242.
Cf. ARIST., *Phys.*, B7, 198 a 24-27.
 - (86) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 11, n. 242.
 - (87) ARIST., *Phys.*, B7, 198 a 27-28.
 - (88) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 11, n. 242.
Cf. ARIST., *Phys.*, B7, 198 a 27.
 - (89) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 12, n. 250.
ARIST., *Phys.*, B8, 198 b 10-11.
 - (90) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 15, n. 270.
Cf. ARIST., *Phys.*, B9, 200 a 7-10.
 - (91) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 15, n. 273.
Cf. ARIST., *Phys.*, B9, 200 a 15-16.
 - (92) AVERROES, *In Phys.*, II, com. 13, f. 52 L.
 - (93) AVERROES, *In Phys.*, II, com. 26, f. 59 C-D.
 - (94) AVERROES, *In Phys.*, II, com. 75, f. 75 M.

Sequuntur auctoritates III libri Physicorum Aristotelis.

60

- (95) Ignorato motu necesse est ignorare naturam.
- (96) Omnis motus fit in tempore et in loco.
- (97) Tot sunt species motus, quot sunt species entis.
- (98) In quolibet reperitur actus et potentia.
- (99) Motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia. 65
- (100) Omne movens naturale in movendo movetur.
- (101) Actio et passio sunt unus motus et in passo sicut in subiecto.
- (102) Quocumque fit, necesse est accipere finem.
- (103) In perpetuis non differunt esse et posse.
- (104) Nullum corpus est actu in infinitum. 70
- (105) Infinitum secundum quod hujusmodi est ignotum.
- (106) Unumquodque resolvitur in id ex quo componitur.
- (107) Idem est motus totius et partis.
- (108) Continuum est divisibile in infinitum.
- (109) Infinitum habet rationem partis et non totius et habet rationem 75 materiae et non formae.
- (110) Totum et perfectum est cui nihil deficit.
- (111) Numerus causatur ex divisione continuo.
- (112) Continuum est infinitum secundum divisionem, numerus vero secundum appositionem. 80

60 auctoritates] autoritates W librij om. E 62 fit] sit LP in tempore
et in loco] in loco et in tempore D 67 unus] unius E 70 in] om. XPfE

- (95) ARIST., *Phys.*, Γ1, 200 b 14-15.
- (96) Cf. ARIST., *Phys.*, Γ1, 200 b 20-21.
- (97) ARIST., *Phys.*, Γ1, 201 a 8-9.
- (98) ARIST., *Phys.*, Γ1, 201 a 9-10.
- (99) ARIST., *Phys.*, Γ1, 201 a 10-11.
- (100) ARIST., *Phys.*, Γ1, 201 a 23-25.
- (101) S. THOMAS, *In Phys.*, III, lect. 5, n. 314.
Cf. ARIST., *Phys.*, Γ3, 202 b 5-22.
- (102) ARIST., *Phys.*, Γ4, 203 b 8-9.
- (103) ARIST., *Phys.*, Γ3, 203 b 30.
- (104) ARIST., *Phys.*, Γ5, 206 a 1-2.
- (105) ARIST., *Phys.*, Γ6, 207 a 25-26.
- (106) ARIST., *Phys.*, Γ5, 204 b 33-34.
- (107) ARIST., *Phys.*, Γ5, 205 a 11.
- (108) ARIST., *Phys.*, Γ7, 207 b 16-17.
- (109) ARIST., *Phys.*, Γ6, 207 a 26-28, 21-22.
- (110) ARIST., *Phys.*, Γ6, 207 a 8-10.
- (111) S. THOMAS, *In Phys.*, III, lect. 12, n. 394.
- (112) ARIST., *Phys.*, Γ7, 207 b 1-5.

73 motus : le texte d'Aristote (205 a 10) est locus.

60

Commentator in prologo hujus III libri.

- (113) Quidam homines ita erant consueti comedere venenum quod erat eis cibus.
- (114) Quidam propter usum audiendi fabulas negaverunt principia vera per se nota, ut est illud : ex nihilo nihil fit. 85
- (115) Fides vulgi fortior est quam fides philosophorum.
- (116) Qui in principio addiscit philosophiam non bene potest audire leges, sed qui in principio addiscit leges non impeditur posse audire philosophiam.

90 Sequuntur auctoritates IV libri Physicorum Aristotelis.

- (117) Quod non est, nusquam est.
- (118) Rebus mobilibus quaeritur locus.
- (119) Omne corpus est in loco et in omni loco est corpus, unde dici solet quod non est corpus sine loco, nec est locus sine corpore. 95
- (120) Locus duplex est, scilicet communis et proprius. Communis est in quo plura sunt corpora. Proprius est in quo tantum est unum corpus. Locus est terminus corporis continentis immobilis primum, id est locus est ultima superficies corporis continentis.
- (121) Ex rebus intellectualibus nulla est magnitudo.
- (122) Forma et materia non separantur a re, sed locus separatur.

82 consueti] consuete LXPfE; consente W 83 eis] ejus LXPf 87 addiscit]
addiscitur LP bene] om. LWP 88 addiscit] addiscitur L 90 librij om. E
94 est locus] locus est LWPE 96 tantum est] est tantum LWPE 98 conti-
nentis] continent LP

-
- (113) *Locus non inventus.*
 - (114) *Locus non inventus.*
 - (115) *Locus non inventus.*
 - (116) *Locus non inventus.*
 - (117) ARIST., *Phys.*, Δ1, 208 a 30.
 - (118) S. THOMAS, *In Phys.*, IV, lect. 7, n. 478.
Cf. ARIST., *Phys.*, Δ1, 208 a 29-32, b 1-3.
Cf. ARIST., *Phys.*, Δ4, 211 a 12-13.
 - (119) Cf. ARIST., *Phys.*, Δ1, 209 a 26-27.
 - (120) ARIST., *Phys.*, Δ2, 209 a 32 - b 2.
 - (121) *Locus non inventus.*
 - (122) ARIST., *Phys.*, Δ2, 209 b 22-24.

- (123) Multipliciter dicitur aliquid in altero, uno modo sicut pars in suo toto, alio modo sicut digitus in manu, tertio modo sicut totum in partibus, ut domus in parietibus et fundamento, quarto modo sicut species in genere, ut homo in animali, quinto modo sicut genus in specie, ut animal in homine, sexto modo sicut forma in materia, septimo modo sicut effectus in suo efficiente, octavo modo sicut aliquid in fine quo locatum est in loco.
- (124) Nihil est in se ipso primo et per se.
- (125) Locus continet et conservat locatum.
- (126) Unumquodque tunc pulcherime demonstratur, cum ostenditur 10 quid est ipsum et cum accidentia propria ostenduntur sibi inesse et cum opposita circa ipsum solvuntur.
- (127) Locus est aequalis locato.
- (128) Omne corpus in quantum est per se est in loco.
- (129) Unumquodque refertur naturaliter ad locum sibi proprium. 15
- (130) Non est vacuum in natura.
- (131) Vacuum est locus in quo nullum est corpus, in quo tamen aptum natum est esse corpus.
- (132) Non entis sunt species et differentiae.
- (133) Vacui ad plenum vel non entis ad ens nulla est proportio vel 20 comparatio.

4 ut] et W 6 modo] om. LWP 7 aliquid] aliquod LWP quo] sive W 10 de-
monstratur] demonstratnr f 11 quid] quod LWP ostenduntur] ostendunt L
19 species] specie LXPfE

(123) ARIST., *Phys.*, A3, 210 a 14-23.

(124) ARIST., *Phys.*, A3, 210 b 22.

(125) S. THOMAS, *In Phys.*, IV, lect. 5, n. 446.
Cf. ARIST., *Phys.*, A3, 210 b 34 - 211 a 1.

(126) ARIST., *Phys.*, A4, 211 a 7-11.

(127) S. THOMAS, *In Phys.*, IV, lect. 5, n. 446.
Cf. ARIST., *Phys.*, A3, 211 a 2.

(128) ARIST., *Phys.*, A5, 212 b 7-8.

(129) ARIST., *Phys.*, A4, 211 a 4-5.

(130) ARIST., *Phys.*, A8, 216 a 20-21.

(131) ARIST., *Phys.*, A7, 213 b 31-34.

(132) Cf. ARIST., *Phys.*, A8, 215 a 10-11.

(133) Cf. ARIST., *Phys.*, A8, 215 b 19-20.

1-7 Dans cette citation, les deux premiers modes n'en font qu'un dans le texte d'Aristote, tandis que les deux derniers (qui concernent la fin et le lieu) ont été réunis en un seul dans le florilège.

14 Il faudrait conjecturer *mobile* avant *per* dans cette phrase, comme l'indique le texte d'Aristote (212 b 8).

- (134) Necesse est dividi excellens et excellentiam et in illud quod excellit, unde excellens et excessum semper debent in aliquo convenire.
- ²⁵ (135) Contrariorum eadem est materia.
- (136) Tempus exsequitur motum, quia qui non apprehendit tempus non apprehendit motum.
- (137) Tempus est numerus motus secundum prius et posterius, id est prius et posterius sunt in motu prout nata sunt comprehendendi in anima.
- (138) Nihil habemus de tempore, nisi nunc et praesens tempus.
- (139) Tempus est mensura motus rerum mobilium.
- (140) Omnia quae fiunt in tempore tabescunt et senescunt simul cum tempore.
- ³⁰ (141) Sempiterna non sunt sub tempore.
- (142) Tempus est passio motus et praecipue motus caeli.

Commentator.

- (143) Caelum non est in loco per se, sed per accidens, scilicet ratione centri.
- ⁴⁰ (144) Quantitas non est de genere virtutum activarum simpliciter.

22 in] om. W 38 sed] neque W

(134) ARIST., *Phys.*, A8, 215 b 16-17.

(135) ARIST., *Phys.*, A9, 217 a 22.

Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, B3, 286 a 25.

(136) Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, IV, lect. 17, n. 572.

Cf. ARIST., *Phys.*, A11, 218 b 33, 219 a 3-8.

(137) Cf. ARIST., *Phys.*, A11, 219 b 1-2, 220 a 24-26.

(138) Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, IV, lect. 18, n. 588.

Cf. ARIST., *Phys.*, Z3, 233 b 33-35.

(139) ARIST., *Phys.*, A12, 220 b 32 - 221 a 1.

(140) ARIST., *Phys.*, A12, 221 a 30-32.

(141) ARIST., *Phys.*, A12, 221 b 3-5.

(142) S. THOMAS, *In Phys.*, IV, lect. 23, n. 626.

Cf. ARIST., *Phys.*, A14, 223 b 18-22.

(143) *Locus non inventus*.

(144) *Locus non inventus*.

22 et¹: le texte de la *Physique* donne *in* à cet endroit. Dans toute cette citation, il y a eu confusion entre *excellens* et *excedens* (version d'Aristote).

- (145) Successio motus causatur ex resistantia medii, vel mobilis, vel ex
resistantia utriusque.
(146) Tempus est numerus priorum et posteriorum existentium in
motu.

Sequuntur auctoritates V libri Physicorum Aristotelis.

45

- (147) Omnis motus recipit denominationem a termino ad quem.
(148) Medium comparatum ad unum extremorum habet rationem
alterius extremi.
(149) Fuscum comparatum ad album nigrum esse dicitur.
(150) Motus est transmutatio successiva quae fit in tempore, sed muta- 50
tio est transmutatio subitanea quae fit in instanti.
(151) Mutationes proprie dictae sunt duae species, scilicet generatio
et corruptio.
(152) Generatio est mutatio de non esse ad esse.
(153) Corruptio est mutatio de esse ad non esse.
(154) Ad substantiam non fit motus, quia substantiae nihil est con- 55
trarium.
(155) Motus tantum est in tribus praedicamentis quae sunt quantitas,
qualitas et ubi.
(156) Motus in qualitate dicitur alteratio. In quantitate dicitur aug- 60
mentatio vel diminutio. In ubi dicitur locatio vel secundum locum
mutatio.

45 Physicorum] Phsicorum D Aristotelis] om. LWPE 49 nigrum esse dicitur]
dicitur esse nigrum X 52 sunt duae] duae sunt X 55 ad] et W

- (145) AVERROES, *In Phys.*, IV, com. 71, f. 162 A.
(146) AVERROES, *In Phys.*, IV, com. 102, f. 181 K-L.
(147) ARIST., *Phys.*, E1, 224 b 7-8.
(148) ARIST., *Phys.*, E1, 224 b 30-31.
(149) ARIST., *Phys.*, E1, 224 b 34-35.
(150) *Locus non inventus*.
(151) Cf. ARIST., *Phys.*, E1, 225 a 25-27, 32, 34-b 1.
(152) S. THOMAS, *In Phys.*, V, lect. 2, n. 654.
Cf. ARIST., *Phys.*, E1, 225 a 12-17.
(153) S. THOMAS, *In Phys.*, V, lect. 2, n. 655.
Cf. ARIST., *Phys.*, E1, 225 a 17-20.
(154) ARIST., *Phys.*, E2, 225 b 10-11.
(155) ARIST., *Phys.*, E1, 225 b 5-9.
ARIST., *Phys.*, E2, 226 a 24-25.
(156) ARIST., *Phys.*, E2, 226 a 26-27, 29-31, 32-33.

- (157) Omnis motus fit a contrario in contrarium.
(158) Continua sunt quorum ultima sunt unum, ut cutis et caro.
65 (159) Contigua sunt quorum ultima sunt simul, ut cutis et camisia.
(160) Consequenter se habentia sunt inter quae non est medium ejus-
dem generis, licet inter ea sunt alia media, ut domus consequen-
ter se habet ad aliam domum inter quas non est aliqua domus
media.
70 (161) Quies est privatio motus.

Commentator.

- (162) Omnes gentes ponunt principia nominationum esse nomen et
verbum cuiuslibet formae mobilis.
(163) Elementa sunt contraria secundum suas qualitates, non secundum
75 species et formas.
(164) Qualitates elementorum non sunt eorum formae substanciales,
licet assimilentur formis substantialibus, unde caliditas non est
forma substantialis ignis.

Sequuntur auctoritates VI libri Physicorum Aristotelis.

- 80 (165) Continua sunt quorum ultima sunt unum, ut cutis et caro.
(166) Nullum continuum potest esse ex indivisibilibus, unde linea non
potest componi ex punctis.

64 unum] simul E 67 sunt] suus W 72 nomen] nomine LXP 76 sunt]
inter E 79 Sequuntur] om. L Aristotelis] om. E 80 ultima] ultimum LP
sunt²] sunt f 81 indivisibilibus] indivisibilibus W

- (157) ARIST., *Phys.*, E2, 226 b 2-3.
(158) ARIST., *Phys.*, E3, 227 a 11-13.
ARIST., *Phys.*, Z1, 231 a 22.
(159) S. THOMAS, *In Phys.*, V, lect. 5, n. 693.
Cf. ARIST., *Phys.*, E3, 227 a 6-7, 21-23.
Cf. ARIST., *Phys.*, Z1, 231 a 2-3.
(160) S. THOMAS, *In Phys.*, V, lect. 5, n. 689.
ARIST., *Phys.*, E3, 226 b 34 - 227 a 4.
ARIST., *Phys.*, Z1, 231 a 23.
(161) ARIST., *Phys.*, E6, 229 b 25.
(162) AVERROES, *In Phys.*, V, com. 9, f. 215 B-C.
(163) AVERROES, *In Phys.*, V, com. 10, f. 216 A.
(164) AVERROES, *In Phys.*, V, com. 10, f. 215 G-H.
(165) ARIST., *Phys.*, Z1, 231 a 22.
(166) ARIST., *Phys.*, Z1, 231 a 24-25.

- (167) Definitum et definitio sunt ejusdem materiae.
 (168) Omnis quantitas est divisibilis.
 (169) Inter quaelibet puncta signata in continuo est dare lineam ⁸⁵ incontinuam, id est medium.
 (170) Punctum nec est continuum, nec contiguum, nec frequenter se habens cum alio.
 (171) Continuum est divisibile in semper divisibilia.
 (172) Omne corpus est mobile et omne mobile corpus. ⁹⁰
 (173) Omnis motus est in tempore.
 (174) Omne quod movetur est divisibile, quia partim est in termino ad quem movetur.
 (175) Terminus cuiuslibet rei est semper divisibilis.
 (176) Indivisible moveri non potest, nisi secundum accidens. ⁹⁵
 (177) Nulla mutatio est infinita secundum terminos, sed secundum tempus bene potest esse infinita, ut motus caeli.
 (178) Indivisible est terminus indivisibilis.

Commentator.

- (179) Forma est res indivisibilis. ¹⁰⁰

87 frequenter] sequenter X 98 Indivisible est terminus indivisibilis] om. L

- (167) Cf. ARIST., *Metaphys.*, H4, 1044 b 8.
 (168) ARIST., *Phys.*, Z2, 232 a 23.
 (169) Cf. ARIST., *Phys.*, Z1, 231 a 9.
 Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, VI, lect. 1, n. 756.
 (170) S. THOMAS, *In Phys.*, VI, lect. 1, n. 752.
 Cf. ARIST., *Phys.*, Z1, 231 a 29 - b 7.
 (171) ARIST., *Phys.*, Z2, 232 b 24-25.
 (172) S. THOMAS, *In Phys.*, IV, lect. 23, n. 626.
 Cf. ARIST., *Phys.*, A14, 223 a 17-20, H5, 249 b 30, Θ6, 258 b 25, Θ10, 267 a 22-23.
 (173) ARIST., *Phys.*, Z2, 232 b 20.
 (174) Cf. ARIST., *Phys.*, Z4, 234 b 10-22.
 Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, VI, lect. 5, n. 796-797.
 (175) Cf. ARIST., *Phys.*, Z3, 233 b 35 - 234 a 5, Z5, 236 a 13.
 Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, VI, lect. 5, n. 789.
 (176) ARIST., *Phys.*, Z10, 240 b 8-9.
 (177) ARIST., *Phys.*, Z10, 241 a 26-27, b 11-12, 18-20.
 Cf. ARIST., *Phys.*, A14, 223 a 17-20.
 (178) S. THOMAS, *In Phys.*, VI, lect. 7, n. 822.
 Cf. ARIST., *Phys.*, Z3, 233 b 35 - 234 a 5, Z5, 236 a 13.
 (179) AVERROES, *In Phys.*, VI, com. 45, f. 274 L.

87 frequenter : le texte de S. Thomas, comme celui d'Aristote, a la version *consequenter*.
 94 divisibilis : le florilège donne à nouveau une version erronée du texte de ses sources.

La leçon correcte est *indivisibilis*.

- (180) Generatio et corruptio sunt termini alterationis.
 (181) Alteratio est divisibilis.
 (182) Generatio et corruptio est indivisibilis.

Sequuntur auctoritates VII libri Physicorum Aristotelis.

- 5 (183) Omne quod movetur ab aliquo movetur.
 (184) In moventibus et motis non est ire in infinitum et ergo necesse est devenire ad primum motorem.
 (185) Movens et motum simul sunt et inter ea non est dare medium.
 (186) Virtus est dispositio perfecti ad optimum.
 10 (187) Unumquodque tune dicitur perfectum, cum attingit virtutem ejus propriam.
 (188) Ab experientia particularium accipimus universalem scientiam.
 (189) In quiescendo et cedendo, scilicet mundanis anima fit sciens et prudens.
 15 (190) Infantes ita bene non possunt judicare virtutem sicut senes.
 (191) Alteratio solum est in tertia specie qualitatis.
 (192) Sola univoca et non aequivoca sunt comparabilia.
 (193) Aequivocationes latent in generibus.

4 librij] om. E Aristotelis] om. E 6 motorem] movens E 7 ad primum motorem] om. L 12 particularium] partitularium f scientiam] om. L 13 cedendo] sedendo W scilicet] secundum Lf; a add. D 15 virtutem] veritatem E 17 Sola] Solum D

- 180) AVERROES, *In Phys.*, VI, com. 45, f. 274 M.
 (181) AVERROES, *In Phys.*, VI, com. 46, f. 276 A.
 (182) AVERROES, *In Phys.*, VI, com. 45, f. 274 L.
 (183) ARIST., *Phys.*, H1, 241 b 24.
 (184) Cf. ARIST., *Phys.*, H1, 242 a 15-20.
 (185) ARIST., *Phys.*, H2, 243 a 3-6.
 (186) ARIST., *Phys.*, H3, 246 a 13.
 (187) ARIST., *Phys.*, H3, 246 a 13-14.
 (188) ARIST., *Phys.*, H3, 247 b 5-7.
 (189) Cf. ARIST., *Phys.*, H3, 247 b 9-11.
 (190) ARIST., *Phys.*, H3, 247 b 18 - 248 a 1.
 (191) ARIST., *Phys.*, H3, 248 a 6-9.
 Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, VII, lect. 4, n. 910.
 (192) Cf. ARIST., *Phys.*, H4, 248 b 6-7, 9, 249 a 4-5.
 Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, VII, lect. 7, n. 939.
 (193) ARIST., *Phys.*, H4, 249 a 22-24.
 Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, VII, lect. 8, n. 947.

(194) Omne corpus est mobile et e converso.

Commentator.

20

- (195) Quaedam sunt propositiones in quibus nec antecedens est verum neque consequens, tamen in ipsis consequentia est, ut si asinus volat, asinus habet pennas.
 (196) Vidi arietem ambulare huc et illuc multotiens, et hoc non posset fieri si principium motus esset in capite, ut dixit Galienus.
 (197) Perfectio rerum consistit in divisibilibus.
 (198) Virtus est perfectio quaedam.

Sequuntur auctoritates VIII libri Physicorum Aristotelis.

- (199) Motus est quaedam vita hominibus in natura subsistentibus.
 (200) Peccat voluntarius sciens, quando ex contrario utitur scientia.
 (201) Motus est aeternus.
 (202) Mundus est aeternus.
 (203) Prius oportet esse combustibile antequam comburatur.
 (204) Finiti et infiniti nulla est proportio.
 (205) Homo dicitur minor mundus.

35

24 illuc] illud Xf 26 in] fine add. W 27 quaedam] et cetera add. X 28 libri] om. E Aristotelis] om. E 29 hominibus] omnibus W 30 ex] om. LPE
 33 comburatur] comburat L

- (194) S. THOMAS, *In Phys.*, IV, lect. 23, n. 626.
 Cf. ARIST., *Phys.*, θ14, 223 a 17-20, H5, 249 b 30, θ6, 258 b 25, θ10, 267 a 22-23.
 (195) AVERROES, *In Phys.*, VII, com. 2, f. 308 B-C.
 (196) AVERROES, *In Phys.*, VII, com. 4, f. 309 C.
 (197) AVERROES, *In Phys.*, VII, com. 18, f. 320 L.
 (198) AVERROES, *In Phys.*, VII, com. 18, f. 320 I.
 (199) ARIST., *Phys.*, θ1, 250 b 14-15.
 (200) ARIST., *Phys.*, θ1, 251 a 32 - 251 b 1.
 (201) ARIST., *Phys.*, θ1, 252 a 3-4.
 (202) S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 2, n. 974.
 (203) ARIST., *Phys.*, θ1, 251 a 15-16.
 (204) Cf. ARIST., *Phys.*, θ1, 252 a 13.
 (205) S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 4, n. 999.
 Cf. ARIST., *Phys.*, θ2, 252 b 26-27.

19 Cette citation est la même que celle de la page 154, l. 90.

29 *hominibus* : la leçon *omnibus* serait la traduction exacte du texte d'Aristote. Nous avons cependant préféré garder la version de la majorité des témoins imprimés.

34 Cette citation présente une version corrompue du passage d'Aristote.

- (206) Moveri ex se ipso proprium est animalis.
 (207) Gutta ultima in virtute praecedens cavat lapidem, sed non praecedens.
 (208) Gravia et levia per se non moventur a generante, sed moventur a removente prohibens per accidens.
 (209) Primum movens movet magis quam ultimum.
 (210) Infinitis non est dare primum principium.
 (211) Omne quod movetur ab aliquo movetur.
 (212) Accidens non est necessarium, sed contingit non esse.
 (213) Possibili posito in esse, nullum sequitur impossibile.
 (214) Quandocumque aliqua conjuncta sunt in unum, si unum potest esse sine altero, et alterum e converso sine ipso, ut si contingit dare aliquod quod simul movetur et aliquod quod tantum movetur, ergo etiam est dare aliquod quod tantum movetur et non movetur.
 (215) Impossibile est movens movere eo motu quo movetur.
 (216) Omne quod movetur ex se divisibile est in partem moventem et motam.

37 in] om. LWPE 37-38 praecedens] praecedentis WD 41 ultimum] ultimam LP
 42 Infinitis] In infinitis W 46 Quandocumque] Quantumque L conjuncta]
 convincta LP 48 simul] movet et D et] ei L 49 ergo etiam est dare ali-
 quod quod tantum movetur] om. L 51 movere] moveri LWXPfE movetur]
 movetur f

- (206) ARIST., *Phys.*, θ4, 254 b 15-16.
 (207) S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 5, n. 1008.
 Cf. ARIST., *Phys.*, θ3, 253 b 15-21.
 (208) Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 8, n. 1035.
 Cf. ARIST., *Phys.*, θ4, 255 b 14-17, 19-21, 26-27, 35 - 256 a 2.
 (209) ARIST., *Phys.*, θ5, 256 a 8-10.
 (210) ARIST., *Phys.*, θ4, 256 a 2-3.
 (211) ARIST., *Phys.*, θ4, 256 a 2-3, 5, 256 a 19-20 ...
 (212) ARIST., *Phys.*, θ5, 256 b 9-10.
 (213) ARIST., *Phys.*, θ5, 256 b 10-11.
 S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 9, n. 1043.
 (214) S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 9, n. 1044.
 Cf. ARIST., *Phys.*, θ5, 256 b 20-24, 27-29.
 (215) S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 9, n. 1046.
 (216) ARIST., *Phys.*, θ5, 257 a 33-34, b 12-13.

37 *praecedens* : à cet endroit du commentaire de S. Thomas, on trouve la leçon *omnium*.

39 *non* : le sens de ce passage dans le texte d'Aristote ainsi que dans le commentaire de S. Thomas exigerait la suppression de ce mot.

- (217) Primus motor omnino est immobilis per se et per accidens.
 (218) Primus motor tantum est unus et aeternus sive perpetuus.
 (219) Motus localis est primus omnium motuum.
 (220) Solus motus localis est continuus vere et perpetuus, quia non est
 medium inter motum et quietem.
 (221) Motus circumflexus non est continuus, quia est interpolatus
 quiete media.
 (222) Motus circularis est ab eodem ad idem.
 (223) In circulo non est dare principium et finem in actu.
 (224) Motus circularis est primus motus omnium et est mensura omni-
 um motuum et solus uniformis.
 (225) Primus motor nullam habet magnitudinem, nec finitam, nec infi-
 nitam, unde ipse est incorporeus, indivisibilis et aeternus.
 (226) Perpetuum prius est corruptibili.
 (227) Impossibile est in corpore finito esse potentiam infinitam.
 (228) Primus motor est ibi, ubi velocissimus est motus, scilicet in
 oriente.
70

55 sive] fuit LD 57 vere] verus W 60 media] inedia Wf 61 ad] et L
 62 actu] actum L 69 in] om. L 70 oriente] moriente L

- (217) ARIST., *Phys.*, Θ6, 258 b 13-15.
 Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 12, n. 1069.
 (218) ARIST., *Phys.*, Θ6, 259 a 13-15.
 (219) ARIST., *Phys.*, Θ7, 261 a 27-28.
 (220) S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 15, n. 1098.
 Cf. ARIST., *Phys.*, Θ7, 261 a 27 - b 7.
 (221) ARIST., *Phys.*, Θ8, 262 a 12-15.
 Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 16, n. 1111.
 (222) ARIST., *Phys.*, Θ8, 264 b 18-19.
 (223) Cf. ARIST., *Phys.*, Θ9, 265 a 32-34.
 Cf. S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 20, n. 1136.
 (224) ARIST., *Phys.*, Θ9, 265 b 8-12.
 (225) S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 21, n. 1141.
 Cf. ARIST., *Phys.*, Θ10, 266 a 10-11, 267 b 18-26.
 (226) Cf. ARIST., *Phys.*, Θ9, 265, a 22-25.
 (227) ARIST., *Phys.*, Θ10, 266 b 25-26.
 (228) S. THOMAS, *In Phys.*, VIII, lect. 23, n. 1168.
 Cf. ARIST., *Phys.*, Θ10, 267 b 7-9.
 Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, B2, 285 b 17-18.

55

60

70

Commentator.

- (229) In prologo hujus libri VIII, hoc nomen homo dicitur aequivoce
 de eo qui est perfectus per scientias speculativas et de aliis homi-
 nibus, hoc est de scientie et ignorantie.
 (230) Sapiens naturaliter est virtuosus.
 (231) Agens non posse agere est impossibile et diminutio agentis cum
 hoc sit contra naturam agentis, sed ipsum dicere posse agere est
 impossibile est error et deceptio.
 (232) Ex nihilo nihil fit.
 (233) Homo dicitur parvus mundus.
 (234) Experimentum sermonum verorum est ut conveniat rebus
 sensatis.
 (235) Generans dat generato formam et omnia accidentia convenientia
 ad formam.
 (236) In causis essentialiter subordinatis non potest ire in infinitum,
 sed in accidentaliter subordinatis, et hoc non est impossibile.
 (237) Primum antiquum nihil agit in istis inferioribus sine secundo
 antiquo.
 (238) Inter omnia entia quantitas adhaeret immediatus substantiae.
 (239) In caelo non est infinita potentia activa sed passiva.
 (240) Primus motor est in oriente et propter hoc leges quaedam adorant
 ipsum versus orientem.

Incipiunt auctoritates super primum librum De caelo et mundo.

- (1) Continuum est divisibile in semper divisibilia.

85 ire] iri W 86 accidentaliter] accidentaliter LP 91 hoc] om. LWP 93 In-
 cipiunt] om. D

- (229) AVERROES, *In Phys.*, I, prologue, f. 1 H-I.
 (230) AVERROES, *In Phys.*, I, prologue, f. 1 I.
 (231) AVERROES, *In Phys.*, VIII, com. 4, f. 341 F.
 (232) AVERROES, *In Phys.*, VIII, com. 4, f. 341 C.
 (233) AVERROES, *In Phys.*, VIII, com. 17, f. 353 H.
 (234) AVERROES, *In Phys.*, VIII, com. 22, f. 357 B-C.
 (235) AVERROES, *In Phys.*, VIII, com. 32, f. 370 G.
 (236) AVERROES, *In Phys.*, VIII, com. 34, f. 375 C-D et com. 47, f. 388 K-L.
 (237) AVERROES, *In Phys.*, VIII, com. 43, f. 383 G.
 (238) S. THOMAS, *In Phys.*, VII, lect. 5, n. 917.
 (239) AVERROES, *In Phys.*, VIII, com. 79, f. 426 M.
 (240) AVERROES, *In Phys.*, VIII, com. 84, f. 432 E-F.
 (1) ARIST., *De caelo et mundo*, A1, 268 a 6-7.

- (2) Nihil est perfectu<m> nisi trinitas. 95
 (3) Perfectum est cui nihil deficit.
 (4) Omne totum et perfectum super tria ponimus.
 (5) Totum universum esse perfectum necesse est.
 (6) Natura apta nata est facere sicut fecit, ex quo habetur quod ad perfectionem unius cuiuslibet rei tria requiruntur, scilicet substantia sive natura, virtus et operatio. oo
 (7) Mixto non competit motus, nisi ratione elementi praedominantis in ipso.
 (8) Motus circularis non habet contrarium.
 (9) Unum tantum uni est contrarium. 5
 (10) Motus circularis est primus omnium motuum.
 (11) Perfectum naturaliter prius est imperfecto.
 (12) Caelum nec est grave neque leve.
 (13) Totum et pars moventur ad eundem locum.
 (14) Si alicui inest unus motus praeter naturam, etiam inest alius motus secundum naturam. 10
 (15) Caelum est ingenerabile et incorruptibile, inaumentabile et inalterabile.
 (16) Caelum elongatum est a contrariis.
 (17) Caelum non potest suscipere peregrinas impressiones. 15

95 perfectu<m>] perfectus cod. 2 praedominantis] praedominatis LX 9 eundem] eundem W 14 contrariis] conrtrais E

- (2) S. THOMAS, *In De caelo...*, I, lect. 2, n. 12.
 Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, A1, 268 a 9-24.
 (3) ARIST., *De caelo et mundo*, A1, 268 b 4.
 (4) ARIST., *De caelo et mundo*, A1, 268 a 10-11, 17, 23-24.
 (5) ARIST., *De caelo et mundo*, A1, 268 b 8-9.
 (6) S. THOMAS, *In De Caelo...*, I, lect. 4, n. 39.
 (7) ARIST., *De caelo et mundo*, A2, 269 a 1-2, 4-5, 28-30.
 (8) ARIST., *De caelo et mundo*, A3, 270 a 19-20, A4, 270 b 32.
 (9) ARIST., *De caelo et mundo*, A2, 269 a 10.
 (10) ARIST., *De caelo et mundo*, A3, 269 a 24-25.
 (11) ARIST., *De caelo et mundo*, A2, 269 a 19-20.
 (12) ARIST., *De caelo et mundo*, A3, 270 a 6.
 (13) ARIST., *De caelo et mundo*, A3, 270 a 3-5.
 (14) S. THOMAS, *In De caelo...*, I, lect. 5, n. 55.
 Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, A2, 269 a 15-17.
 (15) ARIST., *De caelo et mundo*, A3, 270 a 12-14.
 (16) ARIST., *De caelo et mundo*, A3, 270 a 20-21.
 (17) Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, A3, 270 a 27-35.

- (18) Deus et natura nihil faciunt frustra.
 (19) Parvus error in principio, maximus erit in fine.
 (20) Principia sunt minima in quantitate, maxima vero in identitate.
 (21) Non est dare aliquod corpus actu infinitum.
 (22) Finiti ad infinitum nulla est proportio.
 (23) Non sunt plures mundi, nec impossibile est plures esse mundos.
 (24) Individua alicujus speciei non differunt specie, sed numero.
 (25) Differt dicere caelum et hoc caelum quod habet formam in materia.
 (26) Non sunt plures mundi, quia tota materia a sua forma est comprehensa.
 (27) Tripliciter accipitur caelum, scilicet pro octava sphaera, pro corpore quinto et pro toto universo.
 (28) Extra caelum nullum est corpus, sive nihil est.
 (29) Extra caelum nec est locus, neque tempus, neque vacuum, sed ibi sunt entia inalterabilia, impassibilia, optimam vitam ducentia quam toto aeterno perficiunt.
 (30) A primo quidem ente communicatum est omnibus esse et vivere, his quidem clarius, his vero obscurius.

18 identitate] indemnitate LXPf 21 est plures esse] est esse plures E 29 Extra caelum nullum est corpus sive nihil est] om. L 31 inalterabilia] inalterabilia LWXPfD

- (18) ARIST., *De caelo et mundo*, A4, 271 a 33.
 (19) ARIST., *De caelo et mundo*, A5, 271 b 8-9, 12-13.
 (20) ARIST., *De caelo et mundo*, A5, 271 b 6-12.
 (21) ARIST., *De caelo et mundo*, A6, 273 b 28-29.
 Cf. ARIST., *Phys.*, Γ5, 206 a 7-8.
 (22) ARIST., *De caelo et mundo*, A6, 274 a 7-8.
 (23) ARIST., *De caelo et mundo*, A9, 277 b 27-28.
 (24) S. THOMAS, *In De caelo...*, I, lect. 17, n. 167.
 Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, A9, 278 a 15-20.
 (25) S. THOMAS, *In De caelo...*, I, lect. 19, n. 189.
 Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, A9, 278 a 12-15.
 (26) ARIST., *De caelo et mundo*, A9, 278 a 25-27.
 (27) S. THOMAS, *In De caelo...*, I, lect. 20, n. 199.
 Cf. ARIST., A9, 278 b 9-24.
 (28) ARIST., *De caelo et mundo*, A9, 278 b 23-24.
 (29) ARIST., *De caelo et mundo*, A9, 279 a 11-12, 20-22.
 (30) ARIST., *De caelo et mundo*, A9, 279 a 28-30.

21 nec : le texte d'Aristote est et.

- (31) Omnia quae moventur, quando veniunt ad locum proprium, ³⁵
quiescunt.
(32) Oportet inquisitores veritatis non esse inimicos.
(33) Impossibile est aliquid esse aeternum quod habeat potentiam,
nisi sit aliquando.
(34) Omne quod est generabile, id est novum a parte ante, non potest ⁴⁰
esse perpetuum a parte post.
(35) Quicquid est incorruptibile et ingenerabile, hoc est perpetuum et
e converso.
(36) Omne corruptibile de necessitate corrumpitur.
(37) Virtus est optimum alicujus quod potest. ⁴⁵
(38) Virtus activa terminatur ad maximum, virtus autem passiva ad
minimum.
(39) Materia est causa esse vel non esse.

Commentator.

- (40) Caelum est quasi medium et ligamentum quoddam inter genera- ⁵⁰
bilia et corruptibilia et aeterna.
(41) In caelestibus non sunt plura individua sub una specie.
(42) Caelum non habet materiam quae est in potentia ad esse, sed ejus
materia est corpus in actu.

40 a parte] aperte XPf 41 a parte] aperte LXPf post] potest LXPfE 43 e
converso] e contra E 51 et¹] om. E 53 ad esse] abesse LPfE 54 materia]
materiia E

(31) ARIST., *De caelo et mundo*, A9, 279 b 1-2.
(32) ARIST., *De caelo et mundo*, A10, 279 b 10-12.
(33) Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, A10, 279 b 30-31.
(34) Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, A10, 279 b 17-18, 33.
(35) S. THOMAS, *In De caelo...*, I, lect. 28, n. 266.
Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, A12, 281 b 25-26, 282 a 30 - b 1.
(36) ARIST., *De caelo et mundo*, A12, 283 a 24-25.
(37) ARIST., *De caelo et mundo*, A12, 283 a 11-12.
(38) S. THOMAS, *In De caelo...*, I, lect. 25, n. 252.
(39) ARIST., *De caelo et mundo*, A12, 283 b 4-5.
(40) AVERROES, *In De caelo...*, I, com. 22, f. 17 L.
(41) *Locus non inventus.*
(42) *Locus non inventus.*

38-39 Cette citation présente une version corrompue du texte correspondant d'Aristote.
Pour ce passage la traduction latine de Guillaume de Moerbeke est la suivante:
*Si autem hoc, non utique erit incorruptibilis, neque si aliter habebat aliquando, neque
si possibile aliter habere.*

- 55 (43) Res est intellectiva per formam et est sensitiva per materiam.
(44) Unde activa definitur in ultimo augmenti sui, sed passiva in
ultimo detrimenti sui.

Sequuntur auctoritates II libri De caelo et mundo.

- (45) Caelum movetur sine labore et poena.
60 (46) Amabile est a melioribus persuaderi.
(47) Caelum est animatum et habet principium sui motus in se.
(48) Cujuscumque rei est aliqua operatio, illa est finaliter propter
ipsam.
(49) Oportet motum caeli esse circa aliquod fixum, sicut est terra.
65 (50) Nullum violentum est perpetuum.
(51) Si unum contrariorum est in natura et reliquum est in natura,
eadem est materia contrariorum.
(52) Caelum est rotundae figurae.
(53) Figura sphaerica et rotunda est nobilissima omnium figurarum.
70 (54) Unum est prius multo et simplex composito.
(55) Motus caeli est mensura omnium motuum.
(56) Motus caeli est continuus, perpetuus et uniformis.

60 persuaderi] persuadere WE 68 rotundae] rotunda L

(43) *Locus non inventus.*
(44) *Locus non inventus.*
(45) ARIST., *De caelo et mundo*, B1, 284 a 14-15.
S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 1, n. 294.
(46) Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, B1, 284 a 2-3.
(47) ARIST., *De caelo et mundo*, B2, 285 a 29-30.
(48) ARIST., *De caelo et mundo*, B3, 286 a 8-9.
S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 4, n. 334.
(49) S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 4, n. 335.
Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, B3, 286 a 13-14, 20.
(50) ARIST., *De caelo et mundo*, B3, 286 a 17-18.
S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 4, n. 335.
(51) ARIST., *De caelo et mundo*, B3, 286 a 23-25.
(52) ARIST., *De caelo et mundo*, B3, 286 b 10.
(53) S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 5, n. 345.
Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, B4, 286 b 21-24.
(54) ARIST., *De caelo et mundo*, B4, 286 b 16-17.
(55) ARIST., *De caelo et mundo*, B4, 287 a 23.
S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 6, n. 353.
(56) ARIST., *De caelo et mundo*, B4, 287 a 23-24.
S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 6, n. 356.

- (57) Natura ex possibilibus facit semper quod optimum est.
 (58) Omnis motus naturalis est debilis in principio, in fine fortior,
 sed e converso motus violentus in principio est fortior, in fine ⁷⁵
 debilior.
 (59) Omnis motus in potentia et defectu est accidens praeter naturam.
 (60) Opposita juxta se posita magis elucescunt.
 (61) Stellae sunt ejusdem naturae cujus est caelum.
 (62) Stellae in istis inferioribus calorem generant a lumine. ⁸⁰
 (63) Motus natus est calefacere et ignire.
 (64) Magis diligimus illa scire de quibus maximam dubitationem ha-
 bemus per quasdam rationes debiles quam notiora per rationes
 efficaciores.
 (65) Mirabilia naturae sunt multa. ⁸⁵
 (66) Illud quod per paucas rationes acquiritur, facilius acquiritur,
 sed quod per plures rationes acquiritur, difficilius acquiritur.
 (67) Illud quod bonitatem per pauciores actiones participat nobilis
 est quam quod per plures eam participat.

77 praeter] per D 79 ejusdem] einsdem D 80 a] om. W lumine] suo add. W
 88 Illud] Istud f 89 eam] causa LW

- (57) ARIST., *De caelo et mundo*, B5, 288 a 2-3.
 S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 7, n. 365.
 (58) S. THOMAS, *In De caelo...*, I, lect. 17, n. 173, 174.
 (59) S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 9, n. 375.
 Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, B6, 288 b 14.
 (60) S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 9, n. 381.
 Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, B4, 287 a 7-8.
 (61) S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 10, n. 383.
 Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, B7, 289 a 14-15.
 (62) S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 10, n. 393.
 (63) ARIST., *De caelo et mundo*, B7, 289 a 21-22.
 (64) ARIST., *De caelo et mundo*, B12, 291 b 26-28.
 (65) S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 12, n. 453.
 Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, B12, 291 b 28-29.
 (66) S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 18, n. 460.
 Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, B12, 292 a 30-32.
 (67) S. THOMAS, *In De caelo...*, II, lect. 18, n. 462.
 Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, B12, 292 b 3-12.

77 Le texte de cette citation ne rend pas le sens du commentaire de S. Thomas qui dit :
Omnis autem impotentia et defectus est praeter naturam. On pourrait peut-être reconstruire la citation primitive en écrivant : *Omnis motus, impotentia et defectus est accidens praeter naturam.*

86-87 rationes : le commentaire de S. Thomas parle de *actiones* et non de *rationes*.

⁹⁰ **Commentator.**

- (68) Necesse est omne animatum corpus nobilis esse inanimato.
 (69) Omnia entia nihil intendunt per suas operationes, nisi quod assi-
 milentur primo principio mobili.
 (70) Absentia materiae est causa aeternitatis.
⁹⁵ (71) Entia divina et aeterna agunt propter se prima intentione,
 secundaria vero intentione propter conservationem inferiorum.
 (72) Stella est densior pars sui orbis.
 (73) Melius est scire modicum de rebus nobilibus quam multum de
 rebus ignobilibus.

¹⁰⁰ **Sequuntur auctoritates III libri De caelo et mundo.**

- (74) Plurima consideratio scientiae naturalis est de corporibus.
 (75) Impossibile est divisibile componi ex indivisibilibus.
 (76) Ordo est a propria natura rerum naturalium.
 (77) Elementa non sunt infinita et sunt quattuor, scilicet ignis, aer,
⁵ aqua et terra.
 (78) Elementa sunt generabilia et corruptibilia.
 (79) Fini nihil est contrarium.
 (80) Omne leve sursum et omne grave deorsum.

94 Absentia materiae est causa aeternitatis] om. L

6 et] sed W

00 Sequuntur] Sequuntur P

- (68) *Locus non inventus.*
 (69) *Locus non inventus.*
 (70) *Locus non inventus.*
 (71) *Locus non inventus.*
 (72) *Locus non inventus.*
 (73) Cf. ARIST., *De part. animalium*, 15, 644 b 24-25, 31-33.
 (74) ARIST., *De caelo et mundo*, Γ1, 298 b 2-3.
 (75) Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, Γ1, 299 a 11-20.
 (76) ARIST., *De caelo et mundo*, Γ2, 301 a 5-6.
 (77) Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, Γ5, 304 b 21-22.
 Cf. ARIST., *De generatione et corruptione*, B3, 330 a 33 - b 3.
 (78) ARIST., *De caelo et mundo*, Γ6, 305 a 13-14.
 (79) ARIST., *De caelo et mundo*, Γ8, 307 b 8.
 (80) ARIST., *De caelo et mundo*, Γ2, 301 b 23-25.
 Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, Δ1, 308 a 29-31.

3 a : le sens de ce passage du *De caelo et mundo* demanderait la suppression de ce mot.

- (81) Si totum universum de novo generaretur, necesse esset vacuum esse.
 (82) Elementa sunt prima corpora ex quibus constant alia corpora.

Commentator.

- (83) Qualitates primae elementorum non sunt eorum formae.
 (84) Tria fecerunt Avicennam errare in naturalibus, scilicet experientia, confidentia proprii ingenii et ignorantia logicae.
 (85) Ex quo ex materia prima aliquid fit, necesse est ipsam situatam esse in universo.

Sequuntur auctoritates IIII libri De caelo et mundo.

- (86) Extremum caeli dicitur sursum, sed medium dicitur deorsum.
 (87) Leve dicitur quod sursum movetur, grave vero quod deorsum.
 (88) Ignis est levis, terra vero gravis.
 (89) Vacuum nihil est.
 (90) Omnia corpora inferiora habent gravitatem praeter ignem.
 (91) Medium contrarium est extremo.
 (92) Formae est continere, sed materiae est contineri.
 (93) Gravia et levia moventur ex se ipsis in sua propria loca, nisi sit impediens. Verum est immediate, quia mediate moventur a generante, vel a removente.

9 esset] est LXPfE 15 ignorantia] ignorantie X 18 libri] om. E 26 sit]
 fuerit W 27 est] et E 28 removente] prohibens add. W

- (81) ARIST., *De caelo et mundo*, Γ2, 301 b 33 - 302 a 1.
 (82) ARIST., *De caelo et mundo*, Γ3, 302 a 12.
 (83) Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, Γ8, 306 b 29-31.
 (84) *Locus non inventus*.
 (85) *Locus non inventus*.
 (86) ARIST., *De caelo et mundo*, Δ1, 308 a 15-17, 21, 22-24.
 (87) ARIST., *De caelo et mundo*, Δ1, 308 a 29-31.
 (88) ARIST., *De caelo et mundo*, Γ1, 300 a 3-5.
 (89) Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, Γ6, 305 a 21.
 (90) ARIST., *De caelo et mundo*, Δ4, 311 b 5.
 (91) ARIST., *De caelo et mundo*, Δ4, 312 a 8-9.
 (92) ARIST., *De caelo et mundo*, Δ4, 312 a 12-13.
 (93) ARIST., *De caelo et mundo*, Δ4, 311 b 14-16.
 Cf. ARIST., *De caelo et mundo*, A7, 276 a 11-12.

Commentator.

- 10 (94) Agens non habet aeterna, nisi secundum similitudinem in quantum, scilicet agens dicitur forma, finis et conservans.
 (95) Agens transmutans materiam ad formam substantialem transmutat ipsam ad accidentia propria illius formae.
 (96) Finitatio et terminatio inveniuntur in rebus per suas formas.

Incipiunt auctoritates super primum librum De generatione.

- 15 (1) Omnim transmutationum habentium ad se invicem eadem est materia.
 (2) Pauca respicientes de facili enuntiant.
 (3) Generatio est quando totum, scilicet compositum ex materia et
 20 forma, transmutatur in totum, nullo subjecto sensibiliter remanente in eodem.
 (4) Qualitas symbol*<i>*, id est sim*<ilitudinis>*, scilicet in specie et non in numero eadem manet in generato et corrupto.
 (5) Ex nihilo nihil fit.
 25 (6) Passiones non sunt separabiles a subjectis.
 (7) Generatio unius est corruptio alterius; propter hoc generatio et corruptio sunt aeterna.
 (8) Quod non est cognitum, non est ens.

30 ad] et D 36 transmutationum] transmutationem W 40 transmutatur]
 transmutantur LP 42 symbol*<i>*] symbola cod. sim*<ilitudinis>*] simul cod.
 43 manet] manent D 44 fit] sit f 45 Passiones] Passibiles LP